
D.A.    N.   ____________   del _______________ 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r.  16 dicembre 2008, n. 19 Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTA la l.r. 9 maggio 1986, n.22 Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia e
ss. e ii.;
VISTO l'art.  16  della  citata  legge  le  norme che  attribuiscono  la  titolarità  delle  funzioni  socio
assistenziali ai Comuni.
VISTA la  Legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali;
VISTO il  D.P.R.S.  29  giugno  1988  Standards  strutturali  ed  organizzativi  dei  servizi  e  degli
interventi socio assistenziali previsti dalla legge regionale 9 Maggio 1986  n. 22;
VISTO il D.P.R.S. 4 giugno 1996, n.158  Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le
gestioni  da  parte  dei  comuni  della  Regione  dei  servizi  socio-assistenziali  previsti  dalla  legge
regionale 9 maggio 1986, n. 22; 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 - Codice del Terzo settore;
RITENUTO  necessario costituire il Comitato consultivo per i servizi socio-assistenziali di cui agli
art.13 e 14 della l.r. 22/1986, istituito presso questo Assessorato, al fine di aggiornare gli schemi di
convenzione e gli  standards dei  servizi  socio assistenziali  alla luce della evoluzione normativa,
strutturale  e organizzativa del settore; 
VISTO in particolare l'art.13  della  l.r. 9 maggio 1986, n.22 che ne disciplina la composizione; 
VISTE le  nomine  effettuate  dalla  Giunta  regionale  su  proposta  dell'Assessore regionale  della
Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro con deliberazione n. 223 del 17 giugno 2024;
VISTE le designazioni pervenute da ANCI, ASAEL, UNEBA;
VISTE le designazioni dei due esperti di competenza dell'Assessore regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro;
VISTA la nota prot. n. 4377 del 10 luglio 2024 con cui è stata chiesta la designazione di quattro
rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei lavoratori maggiormente rappresentative;
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa richiamata il Comitato è validamente costituito con
l'insediamento di almeno sette componenti;
RITENUTO di  costituire  il  suddetto  organismo  nelle  more  della  designazione  dei  quattro
rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei lavoratori maggiormente rappresentative;
RITENUTO altresì, in coerenza con il citato decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 - Codice del
Terzo settore,  di avvalersi di tre rappresentanti delle OO.SS. datoriali, da chiamare in relazione alle
specifiche materie trattate; 

DECRETA
ART.1

E' costituito il  Comitato consultivo per i servizi socio-assistenziali di cui agli artt.13 e 14 della  l.r.
9 maggio 1986, n.22.

infantellinao
Casella di testo
    64/GAB

infantellinao
Casella di testo
   10/07/2024



ART. 2
Il Comitato, presieduto dall'Assessore regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è
composto:

• Noto  Gaspare  Giuseppe,  esperto  in  materia  di  servizi  socio-assistenziali,  nominato
dall'Assessore regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

• Giuseppe Vecchio, Autorità Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza,  esperto nella
formazione degli operatori sociali, nominato dalla Giunta regionale;

• Carmela  Tata,   Autorità  Garante  regionale  della  Persona  con  disabilità  esperta  nella
formazione degli operatori sociali nominata dalla Giunta regionale.

In rappresentanza  delle associazioni dei comuni, operanti in Sicilia, scelti tra gli amministratori
comunali in carica:

• Paolo Amenta, Sindaco di Canicattini Bagni e Presidente ANCI Sicilia; 
• Luciano Marino, componente del direttivo ANCI SICILIA e sindaco di Lercara Friddi;
• Chiara Facello, Assessore del Comune di Modica; 
• Mariangela Di Gangi, consigliera del Comune di Palermo; 
• Maria Concetta Buttà, Assessore Comune di Termini Imerese.

Esperti designati dall'Unione nazionale enti di beneficenza ed assistenza:
• Biondolillo Francesco Paolo, fondatore e legale rappresentante dell’Ente Casa del Sorriso

Onlus;  
• Nicosia Santo, componente del Direttivo Regione Sicilia UNEBA. 

Art.3
Con successivo provvedimento il Comitato sarà integrato da quattro rappresentanti designati dalle
organizzazioni sindacali dei lavoratori maggiormente rappresentative. L’Assessore potrà avvalersi
di tre rappresentanti delle OO.SS. datoriali, da chiamare in relazione alle specifiche materie trattate.

Art.4
Il Comitato svolge i compiti di cui all'art.14 della l.r. 9 maggio 1986, n.22 ove compatibili con
l'evoluzione  normativa del settore.
In particolare predispone: 

– gli schemi di convenzione di cui all'art. 20;
– gli standards dei servizi socio-assistenziali; 
– i piani di formazione ed aggiornamento del personale. 

Il  Comitato dura in carica cinque anni,  salvo ipotesi  di  decadenza e/o ricostituzione anticipate,
eventualmente ritenute  necessarie e/o opportune per la funzionalità dell'organismo.
La partecipazione al Comitato si intende accettata esclusivamente a titolo gratuito.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Assessorato regionale della famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro ai sensi dell'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21.

  L'Assessore
       On.le Nunzia Albano


	REGIONE SICILIANA

		2024-07-10T16:43:33+0200
	NUNZIA ALBANO




